
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 77 del 06/06/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE FASCE ISEE PER IL CALCOLO DEI BUONI SERVIZIO 

FINALIZZATI ALLA FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno sei del mese di giugno  alle ore 15:30, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

GALLERINI FABRIZIO Vice Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Assessore SI 

IACOPONI TAMARA Assessore SI 

TURINI EMANUELE Assessore SI 

AMORE ELENA Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: APPROVAZIONE FASCE ISEE PER IL CALCOLO DEI BUONI SERVIZIO 

FINALIZZATI ALLA FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2016 con la quale è stato 

approvato il recesso del Comune di Ponsacco dall’Unione dei Comuni della Valdera, pubblicata in 

data 30/08/2016, per cui il recesso diventa efficace, ai termini dello Statuto, dalla data del 

01/01/2017; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio comunale n.52 del 12/12/2016, con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione in relazione al recesso dall’Unione dei Comuni della Valdera; 

 

Considerato che pertanto tutte le funzioni amministrative relative ai servizi educativi, inclusi quelli 

destinati alla prima infanzia, tornano ad essere di competenza esclusiva del Comune di Ponsacco; 

 

Visti la L.R. 32/2002 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 

istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) e ss.mm.ii. ed il Regolamento di 

attuazione dell’art. 4 bis della stessa legge in materia di servizi educativi per la prima infanzia, di 

cui al D.P.G.R. n. 41/R del 30.07.2013 e successive modifiche; 

 

Richiamati altresì: 

- gli atti con cui la Regione Toscana ha finanziato, in ottemperanza a quanto previsto dal 

Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020, per l’a.e. 2016/2017, interventi a sostegno 

dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia ,3-36 mesi, (delibera della Giunta Regionale 

82/2016 e successivo Decreto Dirigenziale n. 735 del 23.02.2016); 

 

Dato atto che  nell’anno educativo 2016-2017 sono stati complessivamente acquistati n. 60 posti 

bambino nei nidi privati autorizzati ed accreditati del territorio e che anche per l’a.e. 2017/2018 è 

previsto l’acquisto di un numero approssimativamente analogo di posti bambino, su n.102  

iscrizioni, di cui n.52 nuovi accessi e 50 riconferme; 

 

Considerato che anche per l’a.e. 2017/2018 la Regione Toscana ha approvato, con delibera della 

Giunta Regionale n. 394 del 18.4.2017 e successivo Decreto Dirigenziale n. 5331 del 26.4.2017, un 

Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 

mesi) avente lo scopo di assicurare le migliori condizioni educative e di socializzazione dei bambini 

e favorire una più flessibile politica di conciliazione dei tempi di vita lavorativa e vita familiare in 

ottemperanza a quanto previsto dal Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020; 

 

Considerato che tale avviso regionale prevede gli interventi ammissibili nell'ambito di alcune 

tipologie di azione, tra cui l’ Azione 2. “Sostegno dell'offerta di servizi educativi per la prima 

infanzia accreditati pubblici non comunali e privati accreditati, attraverso l'acquisto di posti-

bambino da parte delle  amministrazioni comunali mediante convenzionamento con le strutture 

educative”, che è pertinente all’assetto territoriale dei nidi d’infanzia di questo Comune; 

 

Dato altresì atto che in relazione all’Azione 2 la Regione con gli atti soprarichiamati ha previsto il 

sostegno dell'offerta di servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati, attraverso 

l'acquisto di posti-bambino da parte delle amministrazioni, mediante convenzionamento con le 

strutture educative, con il limite che i genitori/tutori dei bambini destinatari di questa azione siano 



obbligatoriamente in possesso di un un’ISEE, in corso di validità, per prestazioni agevolate rivolte a 

minorenni, inferiore a € 50.000,00; 

 

Preso atto altresì che l’importo massimo del costo di acquisto del posto bambino a valere sulle 

risorse di cui all’avviso pubblico sopra citato ammonta ad € 400,00 mensili; 

 

Visto il Regolamento dei servizi educativi del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio 

n. 19 del 30 marzo 2017; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 22 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 54 del 11.04.2017 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2017/2019 e Piano della Performance (P.D.O.) per il triennio 2017/2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa,  espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi dei legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di concorrere all’ Avviso regionale di cui al Decreto Dirigenziale n. 5331 del 26.4.2017 al fine di 

ottenere il finanziamento per l’Azione 2; 

 



2. Di approvare il documento che determina le fasce ISEE da considerare, gli importi e le modalità 

di calcolo dei buoni servizio spettanti alle famiglie, per la frequenza ai nidi d’infanzia privati 

accreditati del Comune di Ponsacco,  per l’anno educativo 2017/2018, secondo l’allegato che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3.Di dare atto che per la copertura delle spese relative alla realizzazione del progetto di acquisto 

posti bambino saranno utilizzate le risorse assegnate dalla Regione Toscana a valere sui “POR 

Obiettivo ICO FSE 2014-2020 per il sostegno alla domanda di servizi educativi per la prima 

infanzia (3-36 mesi)”ed in maniera residuale a valere sul bilancio comunale; 

 

4.Di garantire i buoni servizio anche  ai bambini residenti a Ponsacco, ma già inseriti in nidi di altri 

Comuni, al fine di agevolare il completamento del percorso educativo intrapreso, ai sensi 

dell’art.30, c.2 del Regolamento dei servizi educativi  vigente e secondo gli stessi parametri indicati 

nel documento riportato al punto 2) del presente dispositivo; 

 

 

5. Di prendere atto che, qualora non siano disponibili fondi sufficienti per l’attribuzione a tutti del 

buono nell’importo stabilito, si procederà ad operare una diminuzione proporzionale degli importi, 

al fine di garantire l’erogazione dei buoni al maggior numero di utenti, come previsto dall'articolo 

30 del Regolamento dei servizi educativi del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio n. 

19 del 30 marzo 2017; 

 

6. Di incaricare il Responsabile del 1° Settore di adottare, ai sensi delle vigenti disposizioni di 

legge, dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, del 

P.E.G., tutti gli altri atti gestionali necessari per dare attuazione alla presente deliberazione;  

 

7. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.n.267/2000, per la necessità di rispettare le 

scadenze perentorie  previste dal “POR FSE 2014-2020 Avviso pubblico finalizzato al sostegno 

dell’offerta di servizi per la prima infanzia – a.e.2017/2018”, il presente atto immediatamente  

eseguibile con votazione unanime.  

 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


